---

<sup>2999</sup> Část básně *Iter Venetum* Nathana Chytraea (1543–1598), viz *Poematum Nathanis Chytraei praeter sacra omnium libri septendecim*, Rostochii 1579, s. 176–177.

<sup>3000</sup> fori] chori P

<sup>3001</sup> e] a P

<sup>3002</sup> Sloupy sv. Marka a sv. Teodora z Amasey (†306) (Colonne di San Marco e San Tòdaro). Byly postaveny za dóžete Sebastiana Zianiho (asi 1102–1178, dóžetem od r. 1172), jež Valdštejn zmiňuje níže. Sloupy měly být původně tři, ale jeden z nich se potopil spolu s lodí, která jej přivázela.

<sup>3003</sup> aliquid] vynecháno v P

<sup>3004</sup> Gionio] Siorito P

<sup>3005</sup> naribus] *správně* maribus; maribus P

<sup>3006</sup> Nicolò Barattiero (†1181).

<sup>3007</sup> qui dum sese contraherent et pondus vi sua sensim sublevarent] vynecháno v P

<sup>3008</sup> et aquis item irrigatos] vynecháno v P

Hisce visis ascendimus Basilicam sive Palatium Ducis<sup>3009</sup> Venetorum, in quo comitia et concilium publicum haberi solet. In ascensu videntur duae statuae elegantissimae Adae et Evae ex albo marmore factae. Superatis gradibus apparet tabula aenea deaurata, quo significatus fuit adventus regis Galliae ex Polonia<sup>3010</sup> +,<sup>3011</sup> ut et duae effigies Mercurii et Neptuni. Inprimis vero atrium illud, in quo concilium habetur, augustissimum est et maxime // [234v] spaciosum.<sup>3012</sup> Pavimentum superiore ex intestino opere affabre elaboratum et auro optimo, quo insignandis Ducatis utuntur, obductum simulque picturis et historiis artificiose factis resplendens adeo, ut quadringentis aureorum millibus atrium hoc constitisse videatur. Quod si plenum vel magnum est concilium, eo conveniunt senatores mille sexcenti, omnes patricii, vel nobiles antiquissimae familiae 25. annum ingressi. Sed Dux sedet supr[a]mo loco, apud Ducem vero utrinque in lateribus primores magistratum 24 in longis rubris holosericis togis (ex his 48 novus dux priori mortuo eligitur) praecognitores, quos sapientes magnos appellant et qui duci a consiliis sunt. Reliqua patriciorum multitudo in subselliis per totum atrii spacium. Taciti ineunt suffragia cum calculis seu globulis argenteis, quos discurrentes per subsellia distributores singulis dividunt; alii deinde // [235r] collectores in vasculis ligneis uno ore angusto, quo manus inferi potest, et inferius in binos oculos divisus colligunt. Quo fit, ut ipsi ignorent collectores, an in dextrum vel sinistrum locum suffragator suum calculum ponat et an magistratum creandum probet vel improbet. Huic atrio vicinum est aliud eiusdem prope splendoris et elegantiae, in quo concilia quoque haberi solent.

In hoc palatio insignia Ducis Veneti in ligno deaurato collocantur, simul atque vero rebus humanis exemptus est, in templo D[ivi] Marci vicino reponuntur. Extra palatium inferius prope ergastulum lapidibus varia emblemata sunt insculpta inter coeteros nota lapidem Amoris.

Ea ipsa hora, qua nos in palatio obambulabamus, triremi appulit praefectus quidam Venetorum Corcyra veniens. Hinc transivimus in insulam D[ivi] Georgii<sup>3013</sup> quingentis

---

<sup>3009</sup> Dóžecí palác (Palazzo San Marco, Palazzo Ducale, Palazzo Dogale), současná budova byla postavena v l. 1340–1450. K dějinám paláce viz např. Umberto FRANZOI, *Storia e leggenda del Palazzo Ducale di Venezia*, Venezia 1982; Wolfgang WOLTERS, *Storia e politica nei dipinti di Palazzo Ducale. Aspetti dell'autocelebrazione della Repubblica di Venezia nel Cinquecento*, Venezia 1987.

*Na okraji strany:* Palatium Principis.

<sup>3010</sup> Obraz připisovaný Jacopo Tintorettovi (1519–1594), zobrazující Jindřicha III. (1551–1589), který Benátky navštívil na své cestě z Polska do Francie r. 1574.

<sup>3011</sup> *Na okraji strany:* + Anno nimirum 1574. 14. Cal[endas] Augusti. [Tj. 19. července, pozn. O. P.]

<sup>3012</sup> Pravděpodobně Sál Velké rady (Sala del Maggior Consiglio), největší sál celého paláce (53 × 25 m). R. 1577 byl poničen požárem, z následujících pochází výzdoba od Paola Veronese (1528–1588), Jacopa Tintoretta Palmy ml. (†1628) a dalších.

<sup>3013</sup> Ostrov San Giorgio Maggiore. *Na okraji strany:* Monasterium S. Georgii.

circiter passibus ab urbe e regione D[ivi] Marci positam, ubi sumtuosissimum est monasterium templo marmoreo elegantissimoque // [235v] aedificio et structura celebre, insuper ambitus egregios, et hortos habens spaciosos et perpetuo virentes.<sup>3014</sup> In templo praecipue penetralia sive chorus videndus, in quo pavementum ex lapide variegato, et circumquaque effigiis in nuce exsculptae, ut historia Benedicti eiusque miracula. Ibidem ad altare imposita est sphaera ex orichalco, sustentata a quatuor Evangelistis seu animalibus, quae Evangelistis attribuuntur. Ad aliam quandam aram in marmore imago crucifixi a natura expressa ostentatur. Monstra[n]tur ibidem tabulae, statuae, donaria amplissima, sepulchra ducum ac principum conspiciuntur coenobii longissimae porticus, atria, coenacula, cubicula et in primis refectorium monachorum affabre constructum.

Reversi in urbem ascendimus turrim D[ivi] Marci<sup>3015</sup> ex quadrato lapide extractam. Eius fundamanta [!]<sup>3016</sup> subterranea pluris quam turris ipsa a solo constitit. Sublime fastigium tegulis aeneis inauratis tectum est, quod sole splendente quam longissime ab Istria Liburniaque // [236r] navigantibus conspicitur. Ascenditur per scalas lapideas concameratas, quae per interiorres [!]<sup>3017</sup> turris partes cochleatim circumambiendo sensim exurgunt ad cacumen usque. Est autem pulcherrimus e turre summa undiquaque prospectus primum in urbem ipsam ex multis insulis conflatam et pontibus magna ex parte connexam. Monstrantur sex urbis regiones, vici, fora, templa, coenobia aliaque aedificia publica insignia. Item insulae exiguae circum urbem ipsam in ipso stagno sparsim jacentes, quae monasteriis, templis, aedificiis ac hortis pulcherrimis sunt excultae. In nonnullis etiam oppida quaedam et coloniae vetustae Aquillensium, Vicentinorum, Opiterginorum, Concordiansium, Arestinorum, Altinatum aliorumque. Visuntur portus profundissimi Clodianus<sup>3018</sup> ac Meduacus,<sup>3019</sup> castellis et propugnaculis ita muniti, ut classes ingentes cum volunt, excludant facile. Patescunt ultra pelagus a fronte et a sinistris Carnorum Alpes // [236v] et Istriae<sup>3020</sup> promontoria, a dextris Apenini, ante juga Galliae Cisalpiniae plana